MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
                                      UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

LEI Nº 11.640 DE 11 DE JANEIRO DE 2008
UNIPAMPA - BAGÉ

REUNIÃO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO
 À DOCÊNCIA

 SUBPROJETO DE MATEMÁTICA – PIBID
  ATA DA REUNIÃO - INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO GRANDENSE - IFSul

ATA No. 27/2014

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

Aos onze dias do mês de setembro de dois mil e quatorze, reuniram-se no Instituto Federal
Sul-Rio Grandense - IFSUL, o Supervisor Iuri Rocha e as bolsistas ID Kairusa Ribas,
Nathália Cabral, Nívea Oleques, Sersana Sabedra e Vanessa Cassuriaga, para o encontro
do Programa Institucional de Iniciação à Docência – PIBID com o seguinte ponto de
pauta: Apresentar a primeira etapa do Projeto de Sustentabilidade e conhecer os alunos do
primeiro semestre do curso Técnico em Informática, primeiramente o supervisor e
professor Iuri Rocha apresentou as bolsistas ID a turma, logo após explicou como se
procederá as atividades, a turma de vinte nove alunos foi dividida em seis grupos de seis
alunos, cada grupo ficará de pesquisar um tema que foi sorteado por um componente do
grupo, os seguintes temas são: Coleta de Lixo Urbano, Lixo Hospitalar, Consumo de água,
Tratamento de Esgoto, Poluição causada pelo trânsito e Consumo de Energia Elétrica, na
qual cada grupo será supervisionada e orientada por uma bolsista, o primeiro tema de
Coleta de Lixo será supervisionada pela bolsista ID Nathália Cabral, o segundo tema de
Lixo Hospitalar será supervisionada pela bolsista ID Kairusa Ribas, o terceiro tema de
Consumo de água será supervisionada pela bolsista ID Nívea Oleques, o quarto tema de
Tratamento de Esgoto será supervisionada pela bolsista ID Sersana Sabedra, o quinto tema
de Poluição causada pelo Trânsito será supervisionada pela bolsista ID Vanessa
Cassuriaga e o sexto tema de Consumo de Energia Elétrica será supervisionado pelo
professor Iuri Rocha em seguida cada bolsista conheceu o seu grupo, entregando – lhes
perguntas elaboradas por cada bolsista do respectivo tema que então os alunos terão que
pesquisar e também conversou um pouco a respeito do tema que será trabalhado, passando
aos alunos sugestões e orientações. Nada mais havendo a tratar encerra-se a presente ata
que depois de lida será por todos assinada.

Iuri Rocha

Kairusa Ribas

Nathália Cabral

Nívea Oleques

Sersana Sabedra

Vanessa Cassuriaga